第八届高职院校教学督导评价与质量保障
体系建设学术年会暨质量年报编制培训会

邀 请 函
各职业院校有关部门：

2023 年作为全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，高质量发展已经成为时代的

主旋律，高质量发展对教育督导评价改革发展提出了新的内涵和要求。

为贯彻落实中共中央、国务院等有关部门印发的《关于深化现代职业教育体系建设改

革的意见》、《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》、《职业教育法》、《关于深

化新时代教育督导体制机制改革的意见》、《深化新时代教育评价改革总体方案》等有关

文件精神，积极对接教育部办公厅关于加快推进现代职业教育体系建设改革重点任务通知

精神，准确把握和理解新阶段职业教育的新内涵、新要求、新动能，搭建取长补短、思想

碰撞的协作交流平台，根据年度安排，经协作会商议，“第八届高职院校教学督导、质量

评价与质量保障体系建设学术年会”将由山西水利职业技术学院承办，拟于 2023 年 10

月 13-15 日在“国家历史文化名城”太原隆重举行。本届会议模块将全新改版和升级，

理实结合，与时俱进，引领教学督导和质量保障工作不断创新和发展。必将对各高校强化

质量的主体意识和探讨质量保障工作的新理念、新方法、新举措发挥积极作用。诚邀各单

位踊跃报名，聆听专家之声，共襄学术盛宴！

一、参加对象

校级分管领导；教学督导组/团、教务处、教学质量管理与评价评估办公室、高教研

究所、规划处、教师发展中心等质量管理部门负责人；院校两级专兼职教学督导员、各二

级院系专业负责人及相关研究人员。

二、会议聚焦五大主题

 新时代职业教育评估体系构建：新使命 新价值

 新时代教学督导和教育评价改革：新内涵 新要求

 职普融通、产教融合、科教融汇

 数据赋能高校内部质量保障能力建设

 职业院校质量年度报告编制培训

附件 1：报名回执表

经研究，我单位同意下列人员参加会议：

备注：此表复印有效，请完整填写每项内容，在相应的□画“√”。

单位名称 地址 邮编:

纳税人
识别号

参会
联系人

电话：

姓名
性

别
部门 职称职务 手机 E-mail 线上

线下
（太原）

集体号报名：小号（10 人，每人 500 元） 大号（30 人，每人 300 元）

发票信息
1. 开票名称：会议费□ 培训费□ 会务费□ 资料费□

2. 开在一起（如 1650*4）□单开（每人一张）□

住宿

信息

标间（数量）：

大床房（数量）：

有意向在会上做交流的参会代表请于会前两周提供 PPT 至会务组邮箱 gxsz@vip.126.com，交流报告时间为 15 分钟左右，以便遴选

和安排。

附件 2：拟邀嘉宾简介

① 教育部有关部门和山西省有关领导。

② 徐国庆 【深 刻 把 握 科 教 融 汇 内 涵 推 进 职 业 教 育 高 质 量 发 展 】

教授 博士生导师

华东师范大学职业教育与成人教育研究所所长

国家教材基地职业教育教材建设和管理政策研究基地主任

中国职教学会学术委员会委员、副秘书长

中国职教学会课程理论与开发委员会副主任委员

③ 黄侃 【新时期职业教育评价改革】

工学博士 教授 北京市教育国际交流协会会长

北京市教委原副主任、一级巡视员

熟悉高等教育，职业教育、国际交流与合作

曾获得国家级教学成果一等奖

④ 周建松

二级教授 浙江金融职业学院原党委书记

中国高等教育学会职业技术教育分会 理事长

全国高职院校党委书记论坛委员会副主任

教育部金融行指委副主任、教学成果奖评审专家

曾获中国职业教育杰出校长奖\黄炎培职业教育杰出校长奖

⑤ 王新波 【教育强国建设中职业教育的坐标与目标】

教授

中国教育科学研究院 职业教育研究所 所长

⑥ 孙善学 【高等院校数字化转型内涵与路径】

博士 北京市教育督导学会副会长

中国职业技术教育学会 副会长

教育部教育强国建设战略咨询委员会委员

教育部教育数字化专家咨询委员会委员

中华职业教育社常务理事 获第五届黄炎培职业教育奖

主持十三五国家重大项目“职业教育类型特征及其与普通

教育‘双轨制’‘双通制’体系构建研究”

⑦ 苏志刚

博士 二级教授

中国职业技术教育学会 副会长

中国现代产业学院协同创新平台 常务副理事长

曾任 宁波工程学院 党委书记

宁波职业技术学院党委书记、执行院长

⑧ 成军

二级教授 浙江省督学 浙江省有突出贡献中青年专家

金华职业技术学院学术委员会主任、总督学

浙江省现代职业教育研究中心副主任

教育部职业院校教育类专业教学指导委员会副主任

享受国务院特殊津贴专家

⑨ 任君庆

二级教授 宁波职业教育研究中心主任

全国职业高等院校校长联席会议 秘书长

宁波职业技术学院原副院长 浙江大学兼职教授

发展中国家职业教育研究院常务副院长

获黄炎培职业教育奖优秀理论研究奖/全国职教先进个人

⑩ 宗诚

南京大学教育博士

中国教育科学研究院职业与继续教育研究所 博士后

全国信息技术标准化委员会教育技术分会委员

高职计算机和电子商务专业委员会常务理事

⑪ 吕红
职业技术教育学博士 二级教授

重庆电子工程职业学院高职研究所所长

全国外经贸职业教育教学指导委员会委员

全国“鲁班工坊”建设联盟专家库首批专家

重庆市职业教育基础课程教学指导委员会副主任委员

重庆市职教学会学术委员会副主任

⑫ 全国优秀教学督导专家团成员

	附件1：报名回执表
	附件2：拟邀嘉宾简介